Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  ________/2018.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de

ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Educação o Senhor Rubenildo

Ferreira de Souza e ao Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo

Miranda, para realizar ampliação, reforma e a requalificação da Escola

Municipal Maria Emília, na localidade de Gonçalves Ferreira, 3º Distrito

do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento tendo em vista a

situação precária dessa unidade de ensino, que necessita dos serviços de

requalificação na sua infraestrutura; merecendo destaque nas políticas

públicas destinadas a assegurar o acesso e a permanência do educando na

escola.

Pelo exposto, se faz necessária a requalificação da referida

escola transformando em inestimável benfeitoria pública, para a

comunidade.

Solicito ao Poder Executivo e as Secretarias competentes, que

viabilizem a execução dessa importante obra, possibilitando assim

melhorarias na estrutura física bem como o rendimento escolar.

Convicto da aprovação unânime dos demais pares,  solicito que

se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2018.

VEREADOR LEONARDO CHAVES - Autor-

		2018-10-16T10:24:45-0300
	Vereador Leonardo Chaves